消防法規解釋疑義：
1、 地下停車場是否需檢討設置排煙設備；檢附相關解釋令提供參考：
(內政部營建署86.6.3.(86)營署建字第11775號函)
主旨：有關「室內停車場及建築物依法附設之室內停車空間」是否可視為「居室」案，復請  查照。
說明：

ㄧ、復貴署八十六年五月二十日八十六消署預字第八六EΟ四四Ο號函。

二、查「建築技術規則建築設計施工篇第一條第十六款規定，供居住、工作、集會、娛樂、烹飪等使用之房間均稱居室。門廳、走廊、……車庫等不視為居室」所詢室內停車場及建築物依法附設之室內停車空間，依上揭條文規定，應非屬居室。
【內政部消防署91.9.13.消署預字第0910015254號函】

主旨：有關法規中涉建築技術規則設計施工篇第十一章規定之地下建築物是否可免設排煙設備疑義乙案，復如說明二，請  查照。

說明：

ㄧ、復  貴處九十ㄧ年九月九日北市工新工字第Ο九一六二五一八八ΟΟ號函。

二、按「依內政部營建署八十六年六月三日八十六營署建字第一一七七五號函釋略以：「查建築技術規則建築設計施工篇第一條第十六款規定，供居住、工作、集會、娛樂、烹飪等使用之房間，均稱為居室。門廳、走廊、……車庫等不視為居室。而建築物依法附設之室內停車空間及室內停車場，依上揭條文規定，應非屬居室。」故建築物依法附設之室內停車空間及室內停車場，並無各類場所消防安全設備設置標準第二十八條第一項第二款之適用情形，依法得免設排煙設備。」、另按「對於各類場所內（含地下層）供不燃物儲藏室、水箱室、熱源機房、幫浦室、空調機房、發電機室及電氣室等使用之非居室，因其平時無人員常駐使用，僅供機器需維修保養時方有人員進出，有各類場所消防安全設備設置標準第一百八十八條第四款「其他類似部分」之適用，與其他部分間以防火牆、防火樓板及甲、乙種防火門窗區劃間隔，且天花板及室內牆面以不燃材料或耐燃材料裝修時，得予檢討免設排煙設備。」內政部八十六年五月份及八十九年五月份消防安全設備會審（勘）執法疑義研討會會議紀錄提案五及提案三業有決議，至所提指揭地下建築物（地下一層商場、地下二層停車場）之地下停車場、冰水主機房、發電機室、幫浦室等機房原則可予適用，惟涉個案實質審查認定，仍請檢具消防安全設備圖說逕洽當地消防機關辦理。